PRIMEIRA ATA DE SESSÃO PÚBLICA REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS 6/2018

PROCESSO 3860/2018

Aos nove dias do mês de março do ano de 2018, às 9 horas, em sessão pública, reuniram-se sob presidência

do senhor Nicanor Tadashi Kimura e membros da Comissão Permanente de Licitação Suely Irene Hellstron,

Emerson Rogério Teixeira e José Soares de Brito conforme designação estabelecida pela Portaria 140/2017

e o contador do Município o senhor Waldir Luiz Linzmeyer Junior, para proceder ao recebimento dos

envelopes de habilitação e proposta entregues pelas proponentes interessadas na execução do objeto da

Tomada de Preços nº 6/2018, assim como a abertura dos envelopes de habilitação. A proponente presente

e interessada na execução do objeto da Tomada de Preços entregou os envelopes à Comissão de Licitação,

os quais foram devidamente protocolados, sendo a primeira via do protocolo entregue ao representante da

proponente e a segunda via anexada aos autos do processo. Protocolado todos os envelopes da proponente

presente, foi informado pelo Presidente às 9:04 horas que se encerrava naquele momento o recebimento e

protocolo de envelopes para a licitação, lendo em voz alta a relação de licitante participante:

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE

TECNOBRÁS CONSTRUTORA LTDA – ME  21.221.653/0001-70 Marcio Antonio Lopes

O Presidente e os membros da Comissão de Licitação rubricaram o envelope de habilitação da Licitante,

repassando-o ao representante presente para rubrica e constatação de que o mesmo encontrava-se

lacrado. Após, o envelope de habilitação foi aberto, sendo inicialmente verificados pela Comissão de

Licitação os documentos apresentados para fins de credenciamento do representante presente. Encerrada

a verificação, o representante da licitante foi credenciado para representá-la nos demais atos decorrentes

da sessão. Os documentos de habilitação foram rubricados pelo Presidente e membros da Comissão de

Licitação e repassados para rubrica e análise do representante presente.

Após a análise dos documentos de habilitação pelo representante presente, os mesmos foram recolhidos e

entregues ao Presidente.

Referente à documentação da Qualificação Técnica o Departamento de Obras verificou todos os

documentos no momento da sessão, informando que a empresa atendeu os requisitos estabelecidos no

Instrumento Convocatório.

Os documentos referentes à Qualificação Financeira foram analisados pelo contador do município, no qual

o mesmo verificou todos os documentos no momento da sessão, informando que a empresa atendeu os

requisitos estabelecidos no Instrumento Convocatório.

O Presidente juntamente com os membros da Comissão Permanente de Licitação após verificação dos

documentos atestou que todos apresentados pela empresa TECNOBRÁS CONSTRUTORA LTDA – ME

atendeu todas as exigências editalicias. Desta forma a mesma foi declarada devidamente habilitada.

Assim sendo, o Presidente e os membros da Comissão de Licitação rubricaram o envelope de proposta de

preços da Licitante, repassando-o ao representante presente para rubrica e constatação de que o mesmo

encontrava-se lacrado. Após, o envelope de proposta de preços foi aberto, foi cotado o valor de R$

18.235,44 (dezoito mil, duzentos e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a sessão às 10:39 horas, da qual foi lavrada a presente

ata que lida e achada conforme, vai por ele assinada, pelos membros da Comissão de Licitação e

representantes das proponentes presentes.

NICANOR TADASHI KIMURA

Presidente da Comissão de Licitação

SUELY IRENE HELLSTRON

Secretária da Comissão de Licitação

JOSÉ SOARES DE BRITO

Membro da Comissão de Licitação

EMERSON ROGÉRIO TEIXEIRA

Membro da Comissão de Licitação

WALDIR LUIZ LINZMEYER JUNIOR

Contador

TECNOBRÁS CONSTRUTORA LTDA – ME